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1. Úvod

Organizace lidské společnosti je od počátku vzniku civilizací provázena

permanentními změnami. Původní kmenové uspořádání (tribalismus), které představovalo

etnicky a kulturně homogenní společenství rodů a rodin a jež můžeme pokládat za předstupeň

státu, bylo v Evropě v období raného středověku postupně nahrazováno konstituováním

organizovanějších útvarů na etnické bázi a docházelo ke vzniku standardních národních

států.1

Jejich stabilita však nebyla z mnoha důvodů největší. Dílem proto, že se jednalo o

územně rozsáhlé útvary, jejichž centrální správa byla v době omezených logistických

možností mimořádně obtížná, dílem z toho důvodu, že si tyto národní státy díky územním

expanzím podmaňovaly i národy okolní, etnicky okrajové. Obě uvedené společenské tendence

tak neumožňovaly stabilní vývoj národních útvarů a dříve nebo později vedly k tlaku na jejich

decentralizaci či úplný zánik.

Proces vývoje organizace lidské společnosti je charakteristický rovněž tím, že

společenské změny probíhají živelně a poměrně rychle, kdežto pokusy o jejich kodifikaci

v podobě společenských norem za tímto vývojem výrazně zaostávají. Skutečný společenský

vývoj je tudíž vždy mnohem rychlejší než jeho kodifikace a i tato okolnost vede k napětí mezi

potřebou změny na straně jedné a rigiditou právního řádu na straně druhé. Nastává tak situace,

kdy kodifikace jakéhokoliv právního stavu brání aktuálním společenským změnám, které jsou

většinou populace vnímány jako potřebné či dokonce neodkladné.

Tak tomu je i v případě výše uvedeného vývoje státních útvarů. Jeho hnacím

momentem byla od počátku vzniku lidské civilizace především hrubá síla a následná

diplomacie, kdy na základě výsledků válek či bitev docházelo k anexím územních celků a tyto

změny byly posléze stvrzovány mírovými smlouvami či jinými právními akty. Opačné

procesy, totiž tlaky na decentralizaci a odštěpení, probíhaly obdobně, obvykle také na základě

síly, buď vnější (úspěšná agrese jiného státního útvaru), nebo vnitřní (národně-osvobozenecké

hnutí). Jen málokdy došlo k odštěpení části území od stávajícího státu s jeho souhlasem a

poklidnou cestou, opak, tedy snaha o násilné zamezení odloučení, byl jasně převažující.

Někdy se pomocí represí podařilo odštěpenecké snahy udusit a zůstal zachován status quo,

jindy byl stávající stát nucen se změnami souhlasit a nová situace byla obvykle opět stvrzena

smlouvou či jiným právním aktem.

1 HOBSBAWM, Eric J. Národy a nacionalismus od roku 1780. Program, mýtus, realita. 1. vyd. Brno: CDK,

politologická řada, 2000. ISBN 80-85959-55-0, s. 79.
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Že se v případě výše uvedených procesů nejedná pouze o historické tendence, dokládá

i řada příkladů ze současnosti či nedávné minulosti. V této souvislosti je třeba vzít v potaz, že

jen za poslední tři desetiletí se přes dvacet nových států zrodilo z jiných států nebo ze států,

které se rozpadly. Některé nové státy snadno získaly mezinárodní uznání a tím pádem i

mezinárodní legitimitu, jiné zůstaly státy pouze fakticky, tedy bez vnější suverenity.2

Obyvatelé těchto států po dlouhá desetiletí chodí k volbám, platí daně, vzdávají hold státním

symbolům, slaví státní svátky, platí státní měnou a prokazují se státními pasy, přesto je však

jejich stát z pohledu mezinárodního práva neviditelný. Pokud pomineme někdy nepřehlednou

situaci v Africe, kde zůstal kmenový princip státních útvarů do značné míry zakonzervován a

kde je z toho důvodu v mnoha případech existence stabilních států poměrně obtížná, můžeme

diskutovat celou řadu případů současné Evropy.

Ani ta není, jak je všeobecně známo, klidným kontinentem. Klíčová geopolitická

změna, která umožnila realizovat desítky let trvající nacionální touhy, přišla s rozpadem tzv.

východního bloku po zániku Sovětského svazu. Právě zde se odštěpenecké tendence projevily

markantně. Nejprve došlo ke vzniku 15 samostatných tzv. postsovětských republik a souběžně

s tím se začaly projevovat i další tendence související s nesmírně problematickou sovětskou

národnostní politikou. To vše vedlo a soustavně vede k národnostnímu napětí, které se čas od

času projeví i navenek, kupř. snahami o odštěpení, tlakem na národní samostatnost či touhou

připojit se k jinému státnímu útvaru (např. Náhorní Karabach, Jižní Osetie, Abcházie,

Podněstří). Tyto tendence obvykle nebyly a nejsou ani v současnosti stávajícím mezinárodním

společenstvím podporovány a na počátku 21. století jsou administrativně či dokonce silově

potlačovány.

Druhým markantním příkladem je dění v bývalé Jugoslávii, kde počátkem 90. let

minulého století, rovněž v důsledku geopolitických změn ve světě, vedly snahy o národní

samostatnost k mimořádně krvavé občanské válce, jejíž dozvuky jsou zejména v centrální a

ve východní části bývalé Jugoslávie patrné dodnes. Přestože rozpad Jugoslávie nakonec vedl

ke vzniku nových národních států, jsou národnostní problémy, ne nepodobné těm v bývalém

Sovětském svazu, Achillovou patou jihovýchodní Evropy dodnes, uveďme v této souvislosti

jen složitou etnickou problematiku v Bosně a Hercegovině či problém Kosova a jeho

nezávislosti na Srbsku. Oba tyto problémy jsou i v současnosti nedořešené a je jen otázkou

času, kdy se snahy o jejich řešení opět projeví v plné síle.

2 BYMAN, Daniel, Charles, KING. The Mystery of Phantom States. The Washington Quarterly. 35(3), 2012.

DOI: 10.1080/0163660X.2012.703580, s. 43-45.
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Výše uvedené příklady jsou exemplární a jejich řešení zaměstnalo a stále zaměstnává

státníky a diplomaty prakticky po celém světě. Kromě toho je i v současné Evropě několik

lokálních konfliktních oblastí, které jsou rovněž potencionálně způsobilé vyvolat nežádoucí

incidenty. Jedná se o oblasti, kde se národnostní napětí z různých důvodů projevuje rovněž již

mnoho desetiletí, ovšem opět z různých důvodů zatím k žádnému rozuzlení nedošlo.

Z poslední doby je známá především situace v Katalánsku, kde snahy o jeho odštěpení od

Španělska vyústily ve vážnou politickou i ústavní krizi, již se však prozatím podařilo vyřešit

bez nasazení hrubé síly, pouze administrativními a právními prostředky. Dalším letitým

problémem Španělska je region Baskicka, v Itálii se čas od času projevují snahy osamostatnit

bohatý sever od chudého jihu, složitá etnická situace panuje rovněž v Belgii a potencionální

konflikt již desítky let doutná také v nábožensky rozděleném Severním Irsku.

Ani v Evropě 21. století se totiž snahy o osamostatnění národnostně konstituovaných

regionů neřeší snadno, což je třeba příklad již zmiňovaného Katalánska. Centrální španělské

úřady včetně ústavního soudu označily aktivity Katalánců jako protiústavní a postavily je

mimo zákon. Politikové, kteří odštěpenecké tendence prosazují, byli buď odsouzeni

k vysokým trestům, nebo se soudním procesům vyhnuli útěkem ze země. To vše

v demokratické a civilizované Evropě 21. století, která rovněž nemá recept na řešení těchto

situací.

Otázky, jak tedy mohou Katalánci a další národy dosáhnout naplnění svých národních

snah a požadavků, rezonují celou Evropou. Je vůbec možné vytvořit na základě práva na

sebeurčení v současné době samostatný národní stát? Nebo už je evropská civilizace skutečně

natolik zakonzervovaná, že to už jen tak, protiprávně a bez násilí, nelze? A pakliže by se to

nějakým způsobem přesto zdařilo, mohl by se nově vytvořený státní útvar stát plnohodnotnou

a plnoprávnou součástí mezinárodního společenství? A za jakých by to bylo podmínek?

Výše uvedené otázky mne v době, kdy propukla nejnovější katalánská krize, velmi

zaujaly. Dalším důvodem, proč jsem se touto problematikou začala vážně zabývat, byl můj

letní studijní pobyt na univerzitě v rumunském městě Jasy, hlavním městě Moldavské župy.

Zde jsem se setkala se studenty z různých částí Evropy, mj. také z Moldavska či Republiky

srbské v Bosně a Hercegovině. Během diskusí o různých evropských otázkách mne zaujaly

zejména názory na postavení národnostních menšin a problematika Balkánu a nedalekého


[…]


pozici. Jsou obvykle závislé na patronském státu, který jim poskytuje vojenskou ochranu a

hospodářskou pomoc. Nemalé procento hrubého domácího produktu de facto států směřuje na

výdaje spojené se zajištěním jejich základní existence, takže na další rozvoj států již nezbývá

dostatek prostředků. Tyto státy pak ještě výrazněji zaostávají a jsou tím více závislejší na

svém patronovi, kdy se stávají spíše jeho vazalem a ještě markantněji pozbývají svoji

suverenitu. To vše ještě více komplikuje jejich mezinárodněprávní uznání, zapojení do

mezinárodních organizací a přístup na finanční či jiné trhy.

Tato charakteristika platí pro všechny regiony, které jsou v práci diskutovány, tedy pro

Podněstří, Abcházii a Jižní Osetii. Jedná se o regiony nacházející se v postsovětském prostoru

na území suverénních států Moldavska a Gruzie. Ve všech případech jde o de facto státy buď

neuznané nikým, nebo pouze jednotlivci. Hlavním hybatelem jejich vývoje je Rusko jako

regionální hegemon a všechny tři de facto státy jsou na něm více či méně závislé. V případě

Podněstří je závislost relativně nízká, což regionu nabízí poměrně slušný manévrovací prostor

a snad i pozitivní budoucnost. V případě Abcházie je situace složitější, Rusko zde působí jako

její patron a Abcházie je na něm poměrně značně závislá jak vojensky, tak hospodářsky.

Úplně nejhorší situace panuje v Jižní Osetii, která se ve vztahu k Rusku ocitla prakticky

v bezvýchodné situaci. Její závislost na něm je enormní, bez jeho podpory by se tento de facto

stát rychle zhroutil, a to činí budoucnost Jižní Osetie velmi problematickou.

Řešením situace všech těchto regionů by byla buď jejich plná suverenita a

mezinárodní uznání, nebo naopak snaha o oslabení role Ruska jako patronského státu. Ani

jedna z uvedených možností však není v krátkodobém horizontu realizovatelná, a tak patrně

ještě dlouho zůstanou konflikty probíhající v těchto regionech tzv. zamrzlé. A jako zamrzlá se

nejspíš jeví i budoucnost těchto regionů.
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Abstrakt v anglickém jazyce

Over the course of history, the organisation of human societies has gone through

several evolutionary stages. Their peak, primarily in Europe, took the form of states as polities

structured around an ethnical basis—nation states. In many cases, their rise and downfall

could be rather violent which led to growing social instability. Therefore, international

communities began looking for mechanisms to regulate these processes. From the perspective

of international law, it was necessary mainly to define the term state and codify the

requirements an entity had to meet in order to be considered one.

The Montevideo Convention established an elementary quartet, necessitating the

presence of a population, territory, executive power and the ability to fully participate in

international relationships, i.e. possess external sovereignty. These four aspects, however, still

did not entirely suffice which is why secondary requirements kept being inconsistently added,

addressing primarily the entity’s inner character and its attitude to, for example, upholding

universal human rights or minority rights.

Nonetheless, simply meeting the above-mentioned criteria is not enough to establish a

fully functioning state. In the modern world, it is essentially impossible for a new state to be

created without infringing on the integrity and sovereignty of some current state. The right of

nations to self-determination, evoked during the founding of most nation states, collides with

this mechanism significantly. Thus, the international community faces a nearly insoluble

dilemma, one which has not been resolved to this day. Politicians, statespeople, political

scientists, economists, philosophers, and many others are constantly asking questions which

might solve this dilemma.

Still, their efforts have brought no adequate results as the problem is primarily a

political, not legal one. Only if a new state were to be created by seceding from its parent state

on the basis of the latter’s voluntary consent would this constitute a legal matter, clear and

easy to solve. The issue is, though, that such ideal conditions are not present in the

overwhelming majority of cases and that the parent state does not agree to the secession of a

part of its territory and population or actively prevents this, not recognising the new state and

boycotting its efforts to be recognised by other states.

In such cases, politics—or rather geopolitics—enters the stage, using different

benchmarks for different polities regardless of international law and its rules. Thus, some new

polities are not recognised by the international community at all, others by just a few

individuals. This usually concerns states which are recognised effectively (de facto), not
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legally (de iure), with all the inherent benefits and consequences. De facto states which are

recognised by nobody or by a small group of sovereign states do not have it easy as they are

typically dependent on the patron state which provides them with military protection and

economic aid. A significant percentage of the GDP of de facto states covers the costs of

guaranteeing their fundamental existence, leaving insufficient funds for their further

development. As a result, these states fall further behind, increasing their dependence on the

patron, becoming its vassals, and losing their sovereignty even more markedly. All this

further complicates their international recognition, involvement in international organisations,

and access to financial or other markets.

This characteristic applies to all of the regions discussed in the thesis, i.e. Transnistria,

Abkhazia and South Ossetia. These are regions located in the post-Soviet space, on the

territory of the sovereign Moldova and Georgia. In all cases, they are de facto states, either

not recognised by anybody or just by individuals. The main driver of their development is

Russia as a regional hegemon, and all three of these de facto states are more or less dependent

on it. In the case of Transnistria, such dependency is relatively low, giving the region decent

enough room to manoeuvre and hopefully a positive future. The Abkhazia state of affairs is

more complicated. Here, Russia acts as a patron and Abkhazia is rather dependent on it both

militarily and economically. The situation in South Ossetia is worst out of the three, find itself

as it does in a hopeless relationship with Russia. Its dependency is enormous. Without

Russia’s support, this de facto state would quickly collapse which makes the future of South

Ossetia very problematic.

The solution to the situation of these regions comes in the form of either full

sovereignty and international recognition, or efforts to weaken Russia’s role as a patron state.

Short-term, neither of these options is feasible and so the conflicts plaguing these regions will

likely remain “frozen” for a long time, along with their future.
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