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Aktuálnost (novost) tématu; náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje

a použité metody; kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při

zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství, hloubka

provedení analýzy):

Téma de facto států sice není v mezinárodním právu zcela nové, avšak nepozbývá

na své důležitosti. Role entit jako Taiwan, severní Kypr a další pro řešení konfliktů je

nepochybně vysoká. Tomu odpovídá i pozornost, která je jim věnována v literatuře.

Množství zdrojů a náročnost jejich zpracování je ve standardní úrovni. Diplomantka si

vybrala téma z obecné roviny s tím, že jednu kapitolu věnovala specificky

postsovětskému regionu, v němž se některé z de facto států objevily. To je legitimní

postup, který kombinuje teoretický přístup s poznatky praktickými.

Cílem práce je mezinárodně právní analýza de facto států, což se práci daří. Bylo

by však potřeba osvětlit, proč diplomantka hovoří o „útocích na suverenitu“ některých

de facto států. Znamená to, že jsou státy dle MPV?

Použité metody zahrnují analýzu, komparaci a syntézu.

Formální a systematické členění práce; vyjádření k práci; ostatní kritéria

hodnocení práce:

Práce obsahuje 5 kapitol. První se věnuje obecnému úvodu, metodologii a

vymezení cílů. Druhá kapitola logicky otevírá obecné téma právní definice státu

v mezinárodním právu veřejném. Třetí kapitola přechází k tématu de facto států a

vymezuje je. V souvislosti s vymezením se nabízí otázka, zda lze za de facto stát

považovat i tzv. islámský stát v době, kdy ovládal území států Sýrie a Irák?

Čtvrtá kapitola využívá získané poznatky k analýze vybraných postsovětských

de facto států, přičemž analýzu doplňuje o zajímavá geopolitická fakta. V tomto směru

lze shledat práci rovněž za přínosnou, protože se neomezuje pouze na úzké teoretické

téma ale uvádí jej v relevantní kontext.

V páté kapitole je poskytnuta srovnávací analýza a poslední kapitola obsahuje

závěry.

Práce používá reprezentativní počet pramenů v českém i cizích jazycích. Při

odkazování na mezinárodní smlouvy bych doporučoval vždy uvádět jejich registrační

čísla a kódy ve sbírkách jako je například UNTS, data jejich sjednání a vstupu v platnost,

nikoliv pouze internetové odkazy. Rovněž bych nedoporučoval používat citace prací,

které citují jiné. Nicméně obojí se vyskytuje jen skutečně výjimečně.

Pokud jde o překlepy, ty se v práci téměř nevyskytují. Je snadno čitelná a

stylisticky kvalitně upravená.

Doporučení k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

S ohledem na shora uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační

stupeň výborně.
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